ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÙNG CHÂU

––––––––

Số: 263/BC-UBND-TP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––

Tùng Châu, ngày 26 tháng 7 năm 2024

BẢO CÁO

V/v rà soát việc thực hiện thu lệ phí hộ tích trên địa bàn xã

–––––––––––––

Thực hiện Công văn số 2315/TGPL-NV ngày 25/7/2024 của UBND huyện

Đức Thọ về việc rà soát, xây dựng phương án sửa đổi, bổ sung phí, lệ phí. Ủy ban

nhân dân xã Tùng Châu báo cáo kết quả thực hiện rà soát việc thực hiện thi lệ phí hộ

tích trên địa bàn xã và đề xuất phường án thu lệ phí “0 đồng” như sau:

1. Thực hiện thu lệ phí hộ tịch trên địa bàn xã trong năm 2023 và 6 tháng

đầu năm 2024

- Số lượng hồ sơ dịch vụ công trực tuyến năm 2023: 271/372 hồ sơ đạt 72,8%

- Số lượng dịch vụ công trực tuyến 7 tháng năm 2024: 110/148 đạt 73,3%

(Các thủ tục trực tuyến chưa bao gồm các thủ tục hành chính liên thông)

2. Về đề xuất xây dựng phương án Lệ phí “0” đồng:

Theo quy định hiện nay việc thu lệ phí các thủ tục hành chính đăng ký theo

hình thức trực tuyến qua mạng hiện đã giảm chỉ còn một nửa lệ phí theo quy định.

UBND xã xin đề xuất ko giảm và miễn nữa vì 2 lý do sau:

- Nguồn thu của xã và chỉ tiêu cấp trên đặt ra hiện nay giảm nhiều, không

có nguồn thu nên chỉ tiêu cấp trên đưa ra sẽ không hoàn thành.

- Chỉ tiêu bên dịch vụ công là thanh toán qua mạng: hiện nay hồ sơ một

phần và toàn trình chỉ phát sinh các thủ tục và thanh toán liên quan lĩnh vực hộ

tịch. Nếu như không thanh toán qua mạng nữa sẽ càng không đạt chỉ tiêu cấp trên

(hiện tại chỉ tiêu này đang phải gánh cho cả địa chính, lao động vì bên các lĩnh

vực đó không thực hiện thu phí).

Trên đây là Báo cáo kết quả việc rà soát, xây dựng phương án sửa đổi, bổ

sung phí, lệ phí. UBND xã Tùng Châu báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, TP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thơ

		2024-07-29T15:04:54+0700

		2024-08-01T09:36:04+0700